Que aſſertio uilque adeo vera eſt, ut reus etiamſi poſtea ante publicationem arteſtatiomum meru forte probationum, timens ſe probationibus convicuum iri, delictum cum qualitate ad ſui defenſionem fateatur, tamen ſi hoc probare nequit, in eum poena ordinaria ſtatutur.

Nicol. Boer. deciſ. 164. incip. videtur quod non. nu. 14. ibi, ſecundū aut à principio. in princ. Eſt. ſub finem. verſ. Eſt. in iſtis duobus caſibus. quem ſequitur Dominic. Cardinal. Tufch. tom. 2. pract. concluſ. lit. C. concluſ. 674. numero. 44. ibi, ſecundus caſus eſt, ſeptimā negavit. Farinac. in ſua pract. crimin. part. 3. queſt. 81. num. 27. Eſt. num. 29.

Item procedit, ſiquidem reus delictum ſeu homicidium ab initio ſimpliciter ſatetur, deinde verō poſt condemnationem, vel ante eam, ubi metuit ſe condemnedum fore, abſicet qualitatē, ſe ad ſui defenſionem occidiſſe; tunc ad hanc qualificatam confeſſionē. n. etiam quidem admittitur, ſi tamen eam pro- bare non poſteſt, poena ordinaria non immerito punitur.

Nicol. Boer. d. deciſ. 164. num. 13. verſ. primo. quod ſi accuſatus junct. numero. 14. ſub fin. verſ. Eſt. in iſtis duobus caſibus. Dominic. Cardinal. Tufch. tom. 2. pract. concluſ. lit. C. concluſ. 674. numero. 44. poſt princ. verſ. primus quod ſi reus. Propter. Farinac. in ſua pract. crimin. part. 3. queſt. 81. n. 118. ibi, amplia tertio. junct. n. 120. Eſt. n. 164. ibi ſublimata prouida.

25. Et quidem hæc, quæ in tribus præcedentibus assertionibus dicta sunt, adeo procedunt, ut reus, si postea ex intervallo confessionem qualificatam adjicit, poena ordinaria puniri possit, etiamsi probationibus & testibus convictus non fuerit, quod dolosè perpertraverit homicidium *Egid. Boſſ. tit. de falso. n. 85.* & seq. propterea, quod reus hoc in calu non propter plenas futuras probationes, sed propter dolum & mendacium, ut jam dicatur, poena ordinaria abjiciatur.

Deinde si reus tūm demum ordinariè puniatur, si plenè convincetur, ejusmodi confessione qualificatæ ex intervallo subsequitæ opus non esset, nec quicquam importaret, & reo noceret, quoniam etiam absq; eā, si reus testibus convincetur, poena ordinaria imponeretur,

Non obstante quod contrarium statuat *Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. quest. 81. n. 130.* ibi, quod si reus. & num. 131. in princ. & vers. & ideo si plenè convictus non sit, & seq.

Pro quibus omnibus facit primò præsumptio juris, quæ ex homicidio contra reum oritur, deinde poena doli seu mendacii quod homicidium ab initio negavit, tertio præsumptio persuasoris, vel mali consilii, quod reus ab aliis inductus præsumatur, ut postea ex intervallo confessionem qualificatam adjiceret: Quæ omnia & singula per se sunt urgentissima & apertissima indicia & præsumptiones: Notum autem est, quod etiam in criminalibus quis ex pluribus indiciis urgentissimis condemnari possit. *J. ult. vers. vel instructa apertissimis documentis, vel indicis. C. de prob. Felin. in c. audit. x. de prescript. n. 31. Jacob. Menoch. lib. 2. in btr. jud. quest. cent. 3. cas. 279. incip. quamquam in causis. n. 1. & seq.*

Sed quid, si quis ab initio homicidium negavit, sed ex suffici-entibus indiciis torturæ subjectis, illud cum qualitate confessus fuit, an, si hanc qualitatem, & defensionem allegatam probare nequeat, poena ordinaria an vero extraordinaria puniri debeat? Breviter dico, quod poena extraordinaria tantum debeat affici; Tūm quia homicidium qualificatæ ex impatiens tormentorum confessus præsumitur, *Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 8. pract. conclus. lit. T. conclus. 329. num. 41.*

Tūm quia ad hoc, ut reus ob confessionem qualificatam non probatam poenam ordinariæ plectatur, requiruntur veræ probatiōnes, ut modò dictum est n. 11. Tortura autem vera probabatio non est, sed tantum ficta, & reliquorum probationum subsidaria. *I. dictum. 8. & l. seq. ff. de question. l. quoties. 11. & l. ult. C. cod. Ioann. Zanger. de tortur. & quest. c. 2. n. 3.*

Tūm quia paulo post dicetur, si reus ab initio homicidium fatetur, sed defensionem allegat, quod is, si postea in tortura in ea confessione qualificata perit, omnino absolvit debet; Ergo si ab initio delictum prorsus negat, postea vero in tortura illud qualificatæ fatetur, & in ea confessione perseverat, sufficit, si non absolvatur, sed poena arbitraria extra ordinem puniatur.

Tūm quia tortura & confessio in ea facta strictè debet accipi, & sufficit, si in minimo aliquid potest operari, cum sit res odiosa, fragilis, & periculosa. *Zanger. tract. de tortur. & quest. c. 1. num. 39. sub fin. & num. seq.*

Sed tortura hoc in casu latius operatur, quod homicidium fuerit manifestum, quod autem infuper operetur, ut reus homicidium purè fuerit confessus absque qualitate, ita ut is puniri debeat, ad modum crudele esset.

Tūm quia regula est, quod tortus veritatem fuerit confessus.

Gl. in l. dictum. verb. efficacissim. ff. de question. ubi Albert. n. 2. Boer. decif. 163. n. 12. Gramm. decif. 8. n. 1. & n. 9. sub fin. Bertazol. confil. crimin. 150. n. 2. & seq. confil. 266. n. 2. & seq. confil. 427. n. 1. lib. 2. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. ult. quest. 64. n. 38. ubi illata vero tortura.

Et ita etiam in terminis tradit. *Bertazol. confil. 28. n. 3. lib. 1. quem sequitur Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quest. 81. n. 131. in med. vers. ubi, quod negans delictum.*

27. Quamvis dissentiat *Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclus. lit. C. concl. 674. incip. regula est. num. 21.* qui dicit, quod reus ex ejusmodi confessione statim debeat condemnari, usque adeo, ut nec ad probationem ejusmodi qualificatae confessionis in tortura factæ admittatur.

Sed jam dubitatur, an in iis casibus, ubi reus ob defensionem non probatam poenam saltem extraordinariæ afficitur, quos supra. num. 4. 8. 9. & seqq. usque ad num. 16. inclusivè recensui, ad cruentam veritatem, ut simpliciter confiteatur, torturæ subjici posit, an vero præcisè tantum in poenam extraordinariam condemnari debeat?

Negativè, quod elicet reus torturæ subjici non possit, concludit

Thomas Ferrat. cautel. 1. incip. accidit quotidie. post princ. vers. revoco ergo in dubium. nu. 1. & seqq. usque ad fin. quem sequitur Mart. Anton. Blanc. cautel. 4. incip. indiciis legitimis. num. 2. in princ. vers. cautela est, non confiteri debet. & seq. Georg. Obrecht. tract. de defens. c. ult. n. 35. & 36. Iul. Clar. (ubi dicit. se contrarium opinionem, & practicam, ut reus torquatur, non laudare nec unquam eam apud Mediolanes observari se vidisse testatur) lib. 5. sent. §. ult. question. 55. num. 16. in

med. vers. quam tamen practican. *Prosper. Farinac. (ubi hanc sine dubio apud Italos magis in practica servari dicit) in sua pract. crimin. part. 3. quest. 81. n. 136. ibi, amplia septimo, junct. n. 137. & n. 138. ibi, ratio hujus contrariae opinionis & seq. Boſſ. in tit. de confess. num. 28. Anbar. Regens. quest. 40. incip. homicida caput. num. 4. ibi, in quo loco etiam subjungit. n. 5. & seq. & n. 7. sub. fin. vers. & sic in predicto casu. part. 1.*

Fundamenta hujus opinionis sunt; Primò quia effectus torturæ est ad hoc, ut reus confiteatur illud, de quo queritur; Sed iste reus confiteatur, absque torturâ.

Thom. Ferrat. d. cautel. 5. sub fin. princ. verb. quia effect. tortur. est.

Deinde quamvis contra reum sint præsumptiones quedam, quod is hominem occiderit, illæ tamen præsumptiones sunt juris non facti, Notum autem est, quod jura, quæ volunt aliquem ex indiciis & præsumptionibus torturæ subjici, locum habeant tantum in indiciis & præsumptionibus facti, non autem in præsumptionibus juris

Thomas Ferrat. d. cautel. 6. num. 2. sub fin. vers. quia dico, quod istud non porf. & n. 3.

Ergo cum ex præsumptione juris diliictum præsumatur factum causa principaliter nocendi & offendendi, sequitur, si reus confiteatur se interficisse hominem, licet addat ad sui defensionem, quod clare probatum sit contra præsumptionem legis, istum reum illud tale commisso delictum, & per consequens iste reus non potest subjici tormentis, quia quotiescumque maleficium est clare probatum contra aliquem, ille vigore illius maleficii non potest torqueri. *Ferrat. d. cautel. 5. n. 4. vers. modo habeo. & num. seq.*